
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: RENDICONDAZIONE CONTRIBUTI DOVUTI e VERSATI ex Art. 17 L.R.
71/97 e s.m.i. PER ATTIVITA' ESTRATTIVA MATERIALE LAPIDEO ESERCITATA
NEL TERRITORIO COMUNALE - ANNI SOLARI 2009/2015 - E CONSEGUENTE
ATTO DI LIQUIDAZIONE, A CONGUAGLIO, DELLE COMPETENZE SPETTANTI
ALLA PROVINCIA DI MACERATA.

Ufficio: URBANISTICA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1033 DEL 31-12-2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA URBANISTICA E AMBIENTE – Uff. AMBIENTE

Visto quanto previsto dalla L.R. 71/97 e s.m.i. ed in particolare dall’art. 17;

Vista la D.G.R. Marche n.1657 del 28/12/2004;

Visto l’Art. 24 della L.R. Marche n. 19/2007 (disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriannuale della Regione – legge finanziaria 2008);

Visto l’Art. 42 della L.R. Marche n. 31/2009 (disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriannuale della Regione – legge finanziaria 2010);

Viste le comunicazioni annuali effettuate dalle ditte, ai sensi dell’Art. 23 della L.R. 71/97 e  s.m.i.
(catasto cave);

Vista la corrispondenza intercorsa con tutti i soggetti interessati ed in particolare con la competente
Provincia di Macerata – Settore 9 Gestione del Territorio;

Considerato che, come da convenzione sottoscritta, le ditte hanno corrisposto anticipatamente il
proprio contributo per le attività estrattive ex art. 17, L.R. n. 71/97 e s.m.i., sino a quanto
diversamente disposto in merito;

Considerato che la ditta SIELPA srl (attualmente sotto curatela fallimentare), in occasione del
ricorso al TAR Marche contro la Regione Marche, in merito all’aumento delle tariffe ex art. 17,
L.R. n. 71/97 e s.m.i., aveva ottenuto una sospensiva che le ha consentito (sino al sopraggiunto
fallimento) di continuare a praticare le vecchie tariffe regionali ex art. 17 della L.R. 71/97 e s.m.i.;

Visto che, in occasione del ricorso al TAR della ditta SIELPA srl, l’ATI UNION CAVE ha
richiesto ed ottenuto, per le estrazioni 2009/2013, una dilazione del versamento della sola quota del
corrispettivo dovuto, corrispondente all’incremento contributivo (differenza tra quanto dovuto con la
nuova tariffa e quanto dovuto con la vecchia tariffa), fornendone garanzia con equivalente valore di
materiale lapideo;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

STRATIFICATO 0 €    1,20       €        -        €         -        €          -

BERTINI CALCARE DETRITICO 2.200 €     0,60 €    1.320,00 €   1.320,00 €       132,00

SIELPA srl CALCARE STRATIFICATO 18.490 €     1,20  €   22.188,00 €  18.490,00 €     1.849,00

Tipologia

                                                            TOTALE delle COMPETENZE ANNO 2010 per la PROVINCIA di MACERATA :     €    25.608,32

Tipologia
materiale
Spec.

ATI  UNION CAVE
CALCARE MASSICCIO

Ditta Tipologia
Tipologia
materiale
Spec.

Allegato_B
anno
2010

tariffa
€/MC

Totale contributo
dovuto

Totale contributo
corrisposto

C O M P E T E N Z E
Provincia MC ( 10%

)

99.497 €     1,40 € 139.295,80 €  99.497,00

ATI  UNION CAVE

CALCARE MASSICCIO 64.536 €    1,40 €   90.350,40 € 64.536,00 €  6.453,60

€   9.949,70

Allegato_B
anno
2009

CALCARE STRATIFICATO 163.464 €    1,20 € 196.156,80 €163.464,00 € 16.346,40

tariffa
€/MC

FRANCUCCI SRL

CALCARE DETRITICO 9.151 €    0,60 €     5.490,30 €     5.490,30 €      549,03

CALCARE STRATIFICATO

CALCARE MASSICCIO 11.834 €    1,20 €   14.200,20 €   14.200,20 €    1.420,02

95.703 €     1,20

Papa  Nicola srl DETRITO DETRITICO 2.654 €     0,60 €     1.592,40 €     1.592,40 €      159,24

€ 114.843,60 €  95.703,00

RE.I.CA.L snc SABBIA E GHIAIA DETRITICO
Sabbia e ghiaia

5.520 €     0,71 €     3.919,20 €     3.919,20 €       391,92

€   9.570,30

Totale contributo
dovuto

CALCARE STRATIFICATO 3.987 €     1,20 €    4.784,40 €    4.784,40 €       478,44

Totale contributo
corrisposto

FRANCUCCI SRL

SIELPA srl CALCARE STRATIFICATO 240.000 €     1,20 €  288.000,00 € 240.000,00 €  24.000,00

CALCARE DETRITICO

                                                            TOTALE delle COMPETENZE ANNO 2011 per la PROVINCIA di MACERATA :     €    49.798,65

5.750 €     0,60

Ditta Tipologia
Tipologia
materiale
Spec.

Allegato_B
anno
2011

tariffa
€/MC

Totale contributo
dovuto

Totale contributo
corrisposto

C O M P E T E N Z E
Provincia MC ( 10%

)

€     3.450,00 €     3.450,00 €      345,00

C O M P E T E N Z E
Provincia MC ( 10%

)

ATI UNION CAVE

CALCARE MASSICCIO 49.324 €    1,40 €   69.053,60 € 49.324,00 € 4.932,40

Atteso che a seguito dell’esito del contenzioso, sfavorevole per gli operatori del settore estrattivo, si
provvederà, entro la fine del 2017, a corrispondere il saldo di quanto dovuto dalle ditte e non
liquidato (ma indicato) con il presente provvedimento;

Considerato che con il sopraggiunto, dichiarato, fallimento della ditta SIELPA srl non è stato
possibile recuperare lo spettante conguaglio contributivo (comunque già richiesto al competente
Tribunale di Macerata);

Atteso che in esito a quanto sopra specificato ed alle comunicazioni effettuate, dagli operatori,
per il catasto delle cave, ai sensi della sopracitata, vigente, normativa regionale, attinente la
determinazione e ripartizione dei contributi per le attività estrattive ed in particolare di
quanto previsto all’Art. 24 della L.R. Marche n. 19/2007 ed all’Art. 42 della L.R. Marche n.
31/2009, le competenze 2010/2016 - estrazioni 2009/2015, spettanti alla Regione Marche,
possono essere riepilogate così come di seguito dettagliato:

CALCARE DETRITICO 101.876 €    1,20 € 122.251,20 €101.876,00 € 10.187,60

CALCARE STRATIFICATO

FRANCUCCI SRL

CALCARE DETRITICO 0 €    0,60 €          - €          - €        -

15.225 €     1,20

CALCARE MASSICCIO 0 €    1,20 €          - €          - €        -

€   18.270,00 €   18.270,00

RE.I.CA.L snc SABBIA E GHIAIA DETRITICO 0 €     0,60 €          - €          - €        -

€    1.827,00

Ditta

Papa  Nicola srl DETRITO DETRITICO 0 €    0,24 €          - €          - €        -

RE.I.CA.L snc

SIELPA srl CALCARE MASSICCIO 241.000 €      1,20 € 289.200,00 € 241.000,00 €   24.100,00

SABBIA E GHIAIA
DETRITICO
Sabbia e ghiaia

                                                            TOTALE delle COMPETENZE ANNO 2012 per la PROVINCIA di MACERATA :     €    39.220,00

27.258 €     0,71 €   19.353,18 €   19.353,18

C O M P E T E N Z E

€    1.935,32

Determinazione dirigenziale n. 1033 del 31-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

CALCARE



Città di San Severino Marche

Papa Nicola srl DETRITO DETRITICO 353 €    0,60 €        211,80 €     211,80 €     21,18

RE.I.CA.L snc SABBIA E GHIAIA DETRITICO 0 €     0,60      €          -         €          -          €        -

SIELPA srl
(fallimento) CALCARE MASSICCIO 55.000 €      1,20 €    66.000,00 €  45.555,00 €  4.555,50

                                                              TOTALE delle COMPETENZE ANNO 2013 per la PROVINCIA di MACERATA :      €  12.120,68

Tipologia
materiale
Spec.

Allegato_B
anno
2012

ATI UNION CAVE
CALCARE

Ditta Tipologia
Tipologia
materiale
Spec.

Allegato_B
anno
2013

tariffa
€/MC

Totale contributo
dovuto

Totale contributo
corrisposto

C O M P E T E N Z E
Provincia MC ( 10%

)

MASSICCIO 0 €    1,40      €          -

ATI UNION CAVE
CALCARE MASSICCIO 0 €    1,40      €          -         €          -          €        -

        €         -          €        -

CALCARE DETRITICO 59.840 €    0,60 €      35.904,00 €     35.904,00 €    3.590,40

tariffa
€/MC

Totale contributo
dovuto

FRANCUCCI SRL CALCARE DETRITICO 2.500 €    0,60 €     1.500,00 €     1.500,00 €     150,00

CALCARE

CALCARE MASSICCIO 11.500 €    1,20 €   13.800,00 €   13.800,00 €  1.380,00

MASSICCIO 75.440

Papa Nicola srl DETRITO DETRITICO 5.812 €    0,60 €     3.487,20 €            0,00 €         0,00

€    1,20

                                                                                                                                                                                                                                                                  TOTALE delle COMPETENZE ANNO 2014 per la PROVINCIA di MACERATA :       € 5.120,40

€   90.528,00

Ditta Tipologia
Tipologia
materiale
Spec.

Allegato_B
anno
2014

tariffa
€/MC

Totale contributo
dovuto

Totale contributo
corrisposto

C O M P E T E N Z E
Provincia MC ( 10%

)

€ 75.440,00 € 7.544,00

Totale contributo
corrisposto

Provincia MC ( 10%
)

ATI UNION CAVE
CALCARE MASSICCIO 0 €    1,40      €          -         €          -          €        -

FRANCUCCI SRL

CALCARE

CALCARE DETRITICO 64.295 €    0,60 €       38.577 €       38.577 €  3.857,70

DETRITICO 0

                                                              TOTALE delle COMPETENZE ANNO 2015 per la PROVINCIA di MACERATA :      €  3.857,70

€    0,60      €          -         €          -          €        -

Ditta Tipologia
Tipologia
materiale
Spec.

Allegato_B
anno
2015

tariffa
€/MC

Totale contributo
dovuto

Totale contributo
corrisposto

C O M P E T E N Z E
Provincia MC ( 10%

)

Ditta
Tipologia

CALCARE

ATI UNION CAVE
CALCARE MASSICCIO 0 €    1,40        €         -        €           -          €       -

MASSICCIO 0

CALCARE DETRITICO 36.960 €    0,60 €   22.176,00 €   22.176,00 €   2.217,60

€    1,20

                                                                                                                                                                                                                                                                      TOTALE delle COMPETENZE ANNO 2015 per la PROVINCIA di MACERATA:    € 2.217,60

TOTALE delle COMPETENZE spettanti alla PROVINCIA DI MACERATA (incassate 2010/2016)         €
137.943,35

COMPETENZE GIÀ TRATTENUTI DALLA  PROVINCIA DI MACERATA NEL  2010:                        €

29.882,12

COMPETENZE GIÀ TRATTENUTI DALLA  PROVINCIA DI MACERATA NEL  2011:                        €

23.967,53

COMPETENZE GIÀ TRATTENUTI DALLA  PROVINCIA DI MACERATA NEL  2016:

REVERSALE N. 3292 “SALDO CONTRIBUTO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 2010”-

€   35.191,18

     €          -         €          -

Determinazione dirigenziale n. 1033 del 31-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

         €        -



Città di San Severino Marche

Riscontrato che le ditte sopracitate hanno già corrisposto le quote per l’attività estrattiva ex L.R.
71/97 e s.m.i., come da documentazione conservata agli atti dell’Uff. Urbanistica - Ambiente;

Visto il bilancio di previsione 33 del 27/04/2016;

D E T E R M I N A

1) di liquidare alla Provincia di Macerata la somma di  € 36.917,13, quale quota di competenza
(10%),             a saldo del contributo spettante per gli anni 2010/2016 - estrazioni 2009/2015.

2) di imputare la stessa spesa di € 36.917,13 al Cap.  2970/00, gestione residui passivi,  impegni
contabile n. 890/2014.

3) di disporre che la presente determinazione costituisce atto di liquidazione;

                                                      Per il Responsabile dell’Area Urbanistica -
Ambiente

                                                                                (Ing. Mario Poscia)

                                                                        L’Istruttore Tecnico Direttivo
                                                                            (Arch. Giuseppe Ballini)

   TOTALE  da  versare  (incassato)  ANNI          €  36.917,13

Determinazione dirigenziale n. 1033 del 31-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

REVERSALE N. 3293 “ACCONTO CONTRIBUTO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 2011”-

€   11.985,39



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 31-12-2016 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 31-12-2016

f.to  Bonifazi Albertina

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 14-09-17 al 28-09-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  Bonifazi Albertina

Li, 29-09-17 Il Funzionario

f.to  BALLINI GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 31-12-2016

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to BALLINI GIUSEPPE

Determinazione dirigenziale n. 1033 del 31-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 31-12-2016


